
 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

 

 
 

DETERMINA DEL DIRETTORE e R.U.P. N. 123 DEL 26/04/2023 
 

 
OGGETTO: Pubblico incanto appalto per il ritiro degli abiti usati provenienti da raccolta 

differenziata anno 2023-2025. Aggiudicazione. 

 
PREMESSO CHE: 
 

Con determina a contrarre n° 60 del 02.03.2023, come ratificata con provvedimento del Consiglio 

di Amministrazione in data 31.03.2023, per l’affidamento dell’appalto in oggetto, è stata indetta 

apposita asta pubblica per la vendita, comprensiva del servizio di recupero e trasporto degli abiti 

usati provenienti da raccolta differenziata per il periodo 01.05.2023 – 30.04.2025, al prezzo unitario 

posto a base d’asta di 280 €/tonnellata, e quindi per l’importo complessivo a base d’asta di 336.000 

€ + IVA, tramite: 

 indizione di un pubblico incanto ai sensi dell’art. 3 del R.D. 18.12.1923, n. 2440, con la 

modalità dell’asta pubblica ai sensi degli artt. 73 lettera c) e 76 del R.D. 827/1924 e s.m.i.; 

 il criterio dell’aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

95, commi 2 e 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla base di una pluralità di elementi 

qualitativi e quantitativi, come di seguito specificati: 

 

A. CRITERI QUALITATIVI MASSIMO PUNTI 90 
1a) Organizzazione del servizio massimo punti: 20 
2a) Dotazioni a disposizione massimo punti: 20 
3a) Esperienza dell’impresa relativa a servizi analoghi massimo punti:20 
4a) Sistema di tracciabilità delle operazioni di recupero massimo punti: 20 
5a) Certificazioni di sistema massimo punti: 5 
6a) Proposte migliorative ed integrative massimo punti: 5 

B. ELEMENTI QUANTITATIVI MASSIMO PUNTI 10 
1b) Prezzo del servizio massimo punti: 10 

 

- di approvare il capitolato speciale di appalto ed il disciplinare di gara relativi alla suddetta 

procedura ed i relativi allegati; 

 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

 

A seguito della pubblicazione del bando e dei documenti di gara come sopra indicato, ed entro il 

termine per la presentazione delle offerte, stabilito alle ore 23:59 del giorno 12/04/2023, risultano 

pervenute le offerte delle seguenti ditte: 

 “Torri Clementina Srl” di Busto Arsizio (Va); 

 “R.T.I. costituendo Recotes Srl – Fratelli Esposito import export Srl” di Chivasso (To); 

Come previsto nel bando e nel disciplinare di gara, in data 13 aprile 2023 alle ore 10:00 si è svolta 

la prima seduta pubblica, in modalità streaming, per l’apertura delle buste amministrative, a seguito 

della quale è stata ravvisata la necessità di ricorrere al soccorso istruttorio, ai sensi dell'art.83 

comma 9 D.lgs. 50/2016, per l'integrazione delle dichiarazioni e dei documenti mancanti di cui alle 

risultanze dell'esame delle buste amministrative di entrambe le ditte partecipanti alla procedura di 

gara in oggetto. 

In data 20.04.2023 alle ore 10:00, si è svolta la seconda seduta pubblica, in modalità streaming, 

durante la quale il RUP, preso atto della documentazione aggiuntiva richiesta agli offerenti ammessi 

con riserva, ha decretato l’ammissione del R.T.I. costituendo “Recotes Srl – Fratelli Esposito import 

export Srl” e l’esclusione della ditta “Torri Clementina Srl” di Busto Arsizio (Va), in quanto non in 

possesso dei requisiti speciali di partecipazione previsti nel disciplinare, oltre a non aver presentato 

la prescritta documentazione, quale la garanzia provvisoria, come da relativo verbale agli atti. 

Con successiva Determinazione n° 122 del 20.04.2022 è stata nominata la commissione giudicatrice 

della gara in oggetto, come di seguito enucleata: 

 L’ing. Elena Mazzola, tecnico esperto della STR, in qualità di Presidente; 

 Il rag. Daniele Veronese, tecnico esperto della STR, in qualità di commissario; 

 La dott.ssa Monica Racca, di nota e comprovata esperienza ammnistrativa, in qualità di 

commissario e segretario verbalizzante. 

Si è, dunque, proceduto all’apertura della busta contenente l’offerta tecnica dell’unica ditta ammessa 

alle successive fasi di gara, che è stata consegnata alla commissione per i lavori di valutazione. 

A conclusione dei lavori della suddetta commissione, come da verbale del 20.04.2023, risulta il 

seguente punteggio attribuito all’unico concorrente partecipante, relativo alla valutazione dell’offerta 

tecnica: 

Concorrente Punteggio offerta tecnica 

R.T.I. costituendo “Recotes Srl – Fratelli Esposito import 
export Srl” 

90 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

 

 

Nella seduta pubblica del 26.04.2023, è stata quindi aperta l’offerta economica dell’unica ditta 

partecipante alla procedura di gara e la commissione, in applicazione delle formule previste dal 

disciplinare, ha pertanto attribuito il punteggio relativo all’offerta pervenuta da cui risulta il seguente 

rialzo percentuale e i conseguenti punteggi parziali e totali: 

  

Concorrente Rialzo percentuale 

R.T.I. costituendo “Recotes Srl – Fratelli 
Esposito import export Srl” 

7,14% 

 

Concorrente 
Punteggio 

Offerta economica Offerta tecnica Totale 

R.T.I. costituendo “Recotes Srl – Fratelli 
Esposito import export Srl” 

10 90 100 

 

Valutata la congruità dell’offerta del R.T.I. costituendo “Recotes Srl – Fratelli Esposito import export 

Srl”, si può procedere all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto, al lordo del rialzo del 7,14% 

rispetto all’importo unitario posto a base d’asta, ovvero al prezzo unitario di 299,992 €/tonnellata, per 

un importo complessivo di € 359.990,40 oltre IVA, determinato dalla stima di un quantitativo annuo 

di rifiuti EER 20.01.10 di 600 tonnellate. 

La durata dell’affidamento è pari ad anni due, decorrenti dal 01.05.2023 e con scadenza pertanto al 

30.04.2025, salvo facoltà dell’Amministrazione appaltante di ricorrere ad una procedura negoziata 

per il rinnovo dell’affidamento sino ad un massimo di ulteriori anni due. 

 

Tenuto conto di quanto sopra esposto, il sottoscritto in qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento in oggetto, nonché direttore generale della stazione appaltante, munito dei necessari 

poteri,  

 

DETERMINA 
 
 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

 

- Di aggiudicare l’appalto per il ritiro degli abiti usati provenienti da raccolta differenziata, per 

un periodo di anni due a far data dal 01.05.2023 e con scadenza pertanto al 30.04.2025, al 

R.T.I. costituendo “Recotes Srl – Fratelli Esposito importo export Srl”, per l’importo unitario 

di 299,992 €/tonnellata, risultante dall’applicazione del rialzo percentuale del 7,14% 

sull’importo posto a base di gara e un totale presunto di € 359.990,40 oltre IVA ove dovuta, a 

beneficio di questa stazione appaltante, determinato dalla stima di un quantitativo annuo di 

rifiuti EER 20.01.10 di 600 tonnellate. 

- di dare atto che resta facoltà dell’Amministrazione appaltante, entro la scadenza, di ricorrere a 

procedura negoziata per il rinnovo dell’affidamento sino ad un massimo di ulteriori due anni; 

- di dare atto che la presente aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti, giusta quanto disposto dall’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016 

 

 
Alba, 26 aprile 2023                                            Il direttore 

                                ing. Piero Bertolusso 
                                firmato digitalmente    


		2023-04-26T13:46:30+0000
	BERTOLUSSO PIERO GIUSEPPE




